Quid si q̄s mutuat nauigāti v̄l eunti
ad nundinas certam pecunie quātita-
tem receptur? aliqd v̄lra sortē. p̄ eo
q̄ suscepit in se piculū pecuie v̄l mer-
cū. i. si pecunia v̄l merces saluas por-
tauerit. **R**endet **M**onal. i sum. q̄ vslu-
ra est. et in. c. nauigāti. Et est ro: q̄ dī
nā mutui est q̄ sit gratultū. vñ suscep-
piculi nō facit. q̄ non possit esse gra-
tuituz: et sic mutet nām suam fm glo-
vñz sora perimak: tñ non p̄t aliqd
recipere. **N**on obstat q̄ in alijs cōtra
tibus puta locatiōe aliquid recipit:
q̄ locator p̄t recipē mercedem: quia

periculū rei locate remanet apud eū.
q̄ sīm **Hof.** aliud est in locatioē in q̄
nō tūlfer dñium rei locate in dūcto
rem: et aliud est in mutuo: in quo tūl-
fer dñium in debito: vbi ḡ pecuia
nauigāti sic daf̄ trahit nauticū sen̄
Et sic ititulat **Reica** i. **C.** 7. **fi.** de nau-
feno. **Cōco:** **Hosti.** et **Alex.** de alexā.
vde. s. §. 4i.

¶ Quero qd̄ de illo q̄ mutuauit pecu-
niā receptur̄ ad terminū alteri⁹ ge-
neris monetā vel aurū vel argenteū.
Ad h̄ respōdet **Hosti.** sequēs **Hof.**
sī qd̄ dicit **Alex.** q̄ si hoc ideo facit
vt in estimatioē lucrek usurarius est.
vel dicēdū. q̄ ille ḡ mutuauit pecuia
receptur̄ pecuia alteri⁹ ḡnis ad cer-
tū terminū peccat si rōne termini da-
ti vult b̄re pecuia quā pbabilis. cre-
dit plus valiturā in termio q̄ sit pe-
cuia quā dedit. Superat. n. excrecen-
tiam ppter epis dilatiōem. Idē **Mo-**
nal. in sum. dicens: q̄ si qs mutuauit ī
Ancona mille lsb. vt **Cenethis** red-
dans sibi centū aurei: et scit v̄l credit
centū aureos ibi plus valere: recipit
tū in se periculū: q̄ usura est: si in frau-
dem hoc facit.

¶ Pone q̄ debitor̄ usurarij mutuauit
socio pecuniam eo pacto ut restituat
usurario sortē et usuras deinde cur-
rentes: an talis mutuās sit usurarius
Hndz **Jo.** cal. i. c. nauigāti. ex v̄l usur.
q̄ si mutuās tūc oīo intēdebat sati-
facē usario v̄ illa pecuia quam socio
mutuauit nō est usario: q̄ qrit dñum
euitare nō captare lucr. 13. q. 4. si qs
oblit⁹. ibi aliq̄ incremēta. z. c. qm̄ ibi
ad qm̄ nem. nec enīz cū suo dñō tene-
bat socio f̄buenire. z. q. 5. si nō licet.

ff. de p̄scri. v. l. q̄ seruādaꝝ. solū ergo
damnū equitat: uñ pecuia n̄ibil sibi ger-
minat: et ideo in eo deficiat rōnes p̄
hibitiōis usfē. Item cū usurari⁹ cui ta-
lis soluit usfas teneat restituē: sat⁹ ui-
def incōueniēs q̄ iste cū tenereq; se
cit solū ut pdeslet: ubi v̄o nō intende-
bat tūc satissacē usfario: cessat tūc p̄di-
cte rōnes: uñ tūc peccat. Et si a socio
usfas recipit ad illā restonem tūc. v̄i-
de. s. §. 20.

¶ Quid de filo q̄ mutuauit pecuniam
cōitati hoc pacto: q̄ durāte debito n̄
tenerek ad collectas. **Hndz** **Spe** i. ti.
de usur. v. 6. pone q̄ talis nō est usura-
rius. q̄ lucr̄ nō capit: si damnū equitat
Jo. v̄o cal. dicit q̄ si collecte imponen-
de esset ex certo q̄ illud de q̄ loquit̄
Spe. non excusaret: si v̄o dubitak an
durāte debito aliq̄ sit imponēda uel
nō: tunc ueruz est dictum eius per. c.
nauigāti. q̄ rōne dubij excusat. vnde
s. §. 20.

¶ Quero pone q̄ iniurias intuli petro
q̄ obrē mibi inimicak: p̄p̄ qd̄ me op̄z
sbire expēn. floren. dece in mense in fa-
mulis qs mecum tenere oportet arma-
tos. unde ipi petro egēti mutuo cen-
tū cum pacto ut mibi remittat iniuri-
am: uel etiā sine pacto: s̄ hac spe du-
ctus p̄marie cui⁹ grā nel beniulētia
uel uenia ab eo accepta cessant expēn
p̄dictē nō autēz ex aliqua charitate
quā habeā ad illū: nūquid sū usurari
us: uel saltē peccator. **Hndz** **Laur.** de
Rodul. uidek q̄ non: q̄ licitū est cui-
libet suam ueratiōez redimere. extra
de symo. c. delictus. Non obstat si di-
cas q̄ dedit cām delicto: q̄ nō p̄t re-
dimere ueratiōez. ar. de era. et qli. c. i.

q. Et si peccauerit ille iuriado: et iste peccat in vendicando. preterea hinc nihil lucris peccat: sive pacificis: vel speratur. sed solum damnus quod me subire facio: propter timorem vindictae evitare. ar. eoꝝ q̄ notat gl. 14. q. 4. qm̄ multi. que dicit q̄ vulture possunt peti ut damnū evitetur.

¶ Quid si mibi debes. io. q̄ non possūz recuperare: et mutuo tibi alia. io. tali pacto ut optime satisfides: q. j. certuz tps soluas mishi. zo. an sit usura. Rendet Hosti. q̄ non. quia nihil mibi acrescit.

¶ **T**ura 2° circa aſalia. Que-
ro quare locando equum li-
cet accipere et non mutuando
pecunia. Rendet Alex. de ales in. z. in
tractatu pceptoz decalogi in exposi-
tione. 6. pceptu: q̄ eo modo quo licet co-
cedere equū p lucro: si sic posset cōce-
di pecunia nō esset usura: si cōcedens
aligd recipere pter sorteꝝ. In locati-
one vō nō tūſſerē dñnum et qđ loca-
tur. pterea pecunia nō deterioraz per
usū: et quantū est de se nullā parit vti-
litatē vtenti si facit dom⁹ et equus:
q̄ sūt locata prie. In mutuo vō pe-
cunie tūſſerē dñnum. vñ mutuū vñ q̄ si
de meo tuū: et ideo periculū rei mutu-
ate p̄tinet ad eum q̄ mutuat. Coii ins-
nale est: q̄ aligd percipiat emolumen-
tum de vslu rei que non est sua. ideo
sigit usura est peccatum: et intelligitur
p̄hibitū hoc pceptū. s. nō furtū faci-
es. Itē nō. fm̄ Ec. triplē differētiā
inter mutuū et locatū. Prima. quia in
mutuo est p̄iculū in accipiente in loca-
to in eo q̄ dat. Secunda est. q̄ mutuū
ppriē nō deterioraz per vslu; et puta

pecunia et locatū sicut dom⁹ vñ equ⁹
Tertia differētiā est. q̄ mutuū q̄tuz
est de se nullā parit vtilitatē vtenti:
locatū vō parit vt ager: equ⁹: vñ do-
mus. Sed an liceat aligd recipere pro
vslu rei q̄ non deterioraz. Rendet Ric.
q̄ sic. puta p vslu cyphī argētei. ¶
Quero qñ cōmittit aſalia nutriēda
puta oves et boues et porci: an possit
interuenire fraus usuraria. Rendet Alex. d̄ ales in suo tractatu q̄ sic: du-
obus modis. Uno mo qñ h̄i⁹ lucrum
qđ puenit ex tali pmissiōe sive cōmis-
siōe ortum habet ex mutuo: vt si q̄
diues mutuet alſci pauperi centum
lib. vt ex eis emat boues vel oves vñ
porcos nutrientib: ad lucrū illius q̄
mutuat: et illius cui mutuaf tale lu-
crū est vitiōsū: q̄ ortum h̄i⁹ ex mutuo
Alio modo potest esse vitiū ex tali
occasiōe qñ excludit periculū p̄incipa-
lis cōmissiōi a cōmittente: sive qñ cōmit-
tens taxat sibi lucrū in tanta p̄portio-
ne q̄ non recōpensat labor et solicitu-
do nutrientib fm̄ rectam estimatio-
nē. Si q̄ enīz cōmittit centū oves nu-
triēdas ad lucrū: ita tñ q̄ centuz oues
sunt semp salue: q̄cquid cōtingat: vitiū
vñ usure cōmittere p̄t ex non equa
recōpensatiōe laboris et solicitudinis
illius cui cōmittit. Tunc ḡ p̄t fieri ta-
les cōmissiōes qñ mutuū et cōmissum
nō p̄miscent in talib: sed dñnum reti-
nēt cum periculo qđ cōiter accidere
p̄t sine culpa illius cui cōmittit: vel
etia qñ dñnum rei cōmisso cōicatur ei
qui suscepit aſalia nutriēda ad lucrū
vel etia qñ periculū cōicat vtriq: et
qñ fm̄ rectam estimatiōem sic taxat
lucrū qđ recōpensari potest solicitude

7 labor et sūptus illis cui cōmittuntur talia alia.

C Quid de illis q̄ emūt boues v̄l' oues a paupib⁹ q̄ fortē h̄it. **M**onal. in sū. q̄ vbi emit q̄s a paupe v̄l' a dūuite h̄i⁹ alia q̄ sc̄t vel credit ipm̄ nō habere: et q̄si iam tradidisset eos: locat eidē p̄ certa annua pensiōe v̄su ra est: vel ad min⁹ p̄sumendum est in fraudē v̄surarū fieri. Idem dicenduz est de illis q̄ sciens emūt fructus terrarū ab illis q̄ nō habēt eas terras: si autē sine fraude et bona fide fiat em̄ptio nō est dicendū emporē peccare q̄diu durat bona fides.

C Quero pone q̄ do alicui pecora cum paclō q̄ p̄cipiam om̄es fructus pecorū q̄s q̄ sequar totū meū capitale: et postea sint pecora cōia. **I**o. de lig. in c. si. de v̄sur. tenet q̄ iste cōtract⁹ non sit lictus: cū p̄mo velim capitale certū et lucz q̄d est coii nām cōtract⁹. **I**te q̄ salte p̄maria intentiōe est coii. c. cōsuluit. v̄lur. Cōtrariū t̄z. **S**pe: in t̄. de loca. **H**. iam dicendū. in si. Et ibi **I**o. an. in addi. dicit q̄ iste cōtract⁹ pecedit. et co. ti. et. **H**. z. v. s̄ ecce locauit tibi p̄dium. Item q̄ pecora remanent in dñio meo: et meo tñm pericolo percūt: q̄ non est saluū capitale. Nec mirū si mal⁹ emolumētū percipio: q̄ maius periculū s̄beo: et iō rōne dubij videor excusari p. c. in ciuitate de v̄sur. Nō obstat q̄ qn̄ in pecunia mutuata capitale ē saluū q̄d ē v̄fa: q̄ pecunia nō veteriorak sic pecora. **I**te q̄ pecora senescūt nō pecusa: naz has rōnes ponit in sili. **H**ost. in sum. eo. ti. **H**. an. aliq. v̄. s̄ nūgd. p̄ traieci. **I**dem tenet dñs **Lau**. q̄ dicit bñ tñm

sator q̄ cōtract⁹ iste esset illicit⁹. Si in om̄i casu q̄cunq̄ perirent pecora lucro habitu v̄l' non habitu vellē ea p̄tale saluū. **B**al. in. l. i. **C**. p̄ socio. dit hoc facit ad questiōem quotidiana soccide ouiu q̄ fetus: lana: lac: et hi⁹ sint cōia: et nō oues in societatem date. Est tū verū q̄ licet capita p̄ncipia sint mortua durat societas in fetibus. vt nō. in. l. si id q̄d. si. eo. et. ff. de pig. l. grege. in pn. Et q̄ dico q̄ oues in societate date non sūt cōes: intellige hoc modo. videlicet q̄ capitale meum nō est cōes: sed melioramentū et de terioramentū est cōes: verbi grā: dedi agnos in soccida: nam quantū tunc valebant agni tanq̄ capitale meū: ante omia detrahā illud q̄d accrescit: utputa agni quos dedi facti sunt castrones vel porcelli porci: q̄ si tractu tpiis casu est deteriorata estimatio facta inter nos. p̄ medietate deterioratiois periculū pertinet ad me: et pro alia ad te: nā hec est v̄a societas nāltis q̄ nām tanq̄ intrinsecā quodāmodo oībus cōtractib⁹ inest: q̄ nihil est aliō lex nisi q̄dam dispositio quā lex neq̄ suetudo statuit super cōtractū vt. ff de pacl. l. si vn⁹. **H**. p̄actis. v. q̄ etiā in spe. **M**onal. in sū. dicit Illud valde iniquū est tū q̄s certa capita ouium tradit estimata certo p̄cio: et s̄b eo p̄ acto cōtrahit societate q̄ totā sortem recipiat de p̄uentibus anteq̄ ali⁹ ali⁹ quid de p̄uentibus p̄cipiat: vel si p̄ eisēat q̄ de s̄tibus reparēt capita ea su mortua anteq̄ ali⁹ de p̄uentibus aliqd p̄cipiat. hoc n. est quasi tradere oues imortales et ḡialiter verum est q̄ vbi p̄babilit̄ dubitas v̄t̄ istius vel illius

vel illius deterior sit conditio ex forma conditionis sive pacti adhibiti in strabenda societate non est peccatum. **U**bi autem ad arbitrium boni viri gaudiatur conditio alterius peccatum est ex pregrauatis: si scienter hoc faciat, et teneatur ad restorem. Non potest tamen varius gaudiatus doctrina sive huiusmodi traditionibus omnibus propter varietatem traditionum et dolos qui sunt talibus conductisbus cogitare a gaudiis enim est: quoniam non vel medierat iusti prius in quo casu non solita ecclesia sed et pueri tenet ad restorem et si non iure fori saltem iure poli: et maxime si similes decipit. ex de empti. et vendi. et cum dilecti. **S**i tamen vel nolle restituere aliquid taliter decepto non esset ei propter hoc absolutio deneganda cum fura ciuilia sustineantur quod se in vicem strabentes decipient: dum tamen sine volo vel fraude fiat illud. **I**tem fiat estimatio deceptionis huius non sumptus prius in quo forte res multum meliorata est presertim si per industrias emptoris est meliorata: sed sumptus in quod venditio facta fuit: ex de empti. et vendi. et cum ceteris. **S**imilis non tenet fructus quoscepit medio tempore sputare in principio: quod exensas propter bonam fidem et iustum titulum et labore: et similia ex vere ecclie non alie ad nr. et cetera requiriuntur. **V**e restat in fine.

Quid de illis qui tradunt boues ad mediationem per certis sextarijs bladi eo pacto quod si moriantur vel deteriorentur conductor: habeat medietatem piculi: si autem meliorentur habeat medietates modis. **R**endet Monachus sum quod reuera locare boues vel equos: vel ad diem vel ad terminum: dum tamen conductor non

graue immoderate de mercede licet us est pactum: aut de coicando danio et modo rei locate iniquum est ex parte locatores ubi probabiliter dubitet: utrum locatores vel conductoris meliores conductio vel ubi credat quod conductoris sit deterior. In proprio tamen in supradicto contractu videat conductoris deterior conductio: quod vir aut nunquam potest habere tantum modum de melioratione bouium quod hinc potest dandum de morte si contigit. **S**i tamen locator timet ne conductoris gaudet boues: et sic timet de piculo mortis ex tali immoderato grauamine subsequentem aponit hinc pactum firmiter proprieatis quod si boues suam culpam conductoris periret nihil exigeret ab eodem: sed facheret ut rusticus timet ne immoderate graueret boues: non est descendens quod peccaret nisi propter scandala eorum quod ignoraret ei intentio. Illud tamen vim est quod conductor rei potest in se suscipe periculum rei conductae et casus fortuitus quantum est de natura contractus. Sed in proprio causa non tantum est locatio et conductio: sed societas in piculo et melioratione et deterioratione bouium. Item de predictis circumsstantibus in iudicio anime stat conductio eius in persona ipsius diligentem examineat: ut dictum est. **U**nde. **J. §. 2.**

Sed quod de oviis et aialibus quod traduntur ad incrementum. Unde enim enndem quod in hac contractu potest intervenire contractus societatis tamen vel locatores vel conductoris tamen possunt eti. occurtere contractus mutui et societatis. primo contractus societatis tamen: ut quando quis habet capita ovium et facit societatem cum alio hinc totidem: et coicat ad inuicem ipsas oues et piculis et emolumetum et expensas.

circum custodiam & pastus eaz: in q̄ cāu
si conueniant inter se q̄ de fetibus re
parent capita mortua v̄l de vellerib⁹
& pellib⁹ emanunt alia ad augendum
gregē: aut si faciunt aliud pactū līcītū
& honestum nō pecant: dū tamē fuit
equalitas inter eos ita q̄ h̄l⁹ pacto
non videat esse deterior: v̄l melior cō
ditio vni⁹ q̄ alteri⁹. Item pōt esse lo
ratio & dōductio vt si q̄s habeat zo.
capita & tradat ea alicui custodiēda
& pascenda s̄b certa mercede pecūie: l̄
ptitipatiōe puētuū gregis: i q̄ casu
si dñs retin⁹ periculū sibi illoꝝ capitu
nec alias in pac̄is & cōnēntōib⁹ ġuet
cōductōrē līcīt⁹ est contractus. Item
possunt concurrere cōfīct⁹ mutui & so
ciatatis: vt cū q̄s habens. zo. capita
tradat estimata alicui: puta p zo. so
lidis: ita q̄ teneat ei reddere medie
tatē sortis. s. io. solidos: q̄gqd cōtigat
postmodū de ouib⁹: & tunc pīnde est
ac si creditor̄ dedisset ei mutuo. io. so
lidos ex q̄bus cōpatis. io. capitib⁹ cō
traxisset societatez cuž creditore bñte
alia. io. capita ita q̄ sit cōsa & ipi so
cio sint in piculo & puētib⁹: i quo cāu
si cōrēplatoꝝ mutui ġuareat creditor̄
debitor̄ in cōtractu societatis vfa ē
Et in hoc casu pēdēdum est sicut di
num est in pmo casu de cōtracta so
cietate.